Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

2021/05/31/usuario\u-2021/05/31/USUARIO\904\Edital de Problemas - Comissão de Desburocratização da Câmara Municipal de Nova

Venécia

s1 - p 1\5

EDITAL DE PROBLEMAS N° 01/2021

1. INTRODUÇÃO

A Câmara Municipal de Nova Venécia/ES, por meio da Comissão de

Desburocratização do Setor Econômico, designada através da Portaria Nº 2.389,

de 23 de abril de 2021, torna público este Edital de Problemas com o intuito de

convidar cidadãos, entidades e associações venecianas a relatarem seus

problemas que envolvam a desburocratização e simplificação da liberdade

econômica municipal, facilitando o empreendedorismo e a livre iniciativa dos

munícipes para abertura e o funcionamento de empresas.

O objetivo final deste chamamento é levantar entraves causados por eventuais

excessos de burocracia que possam ser reavaliados através da atuação da

Comissão de Desburocratização do Setor Econômico, tornando Nova Venécia

uma cidade mais livre e simples, facilitando o empreendedorismo e a livre

iniciativa dos munícipes para abertura e o funcionamento de empresas.

2. JUSTIFICATIVA

O excesso de burocracia pode reduzir a liberdade econômica e prejudicar o dia

a dia do cidadão, que pode encontrar dificuldades ao lidar com o poder público.

Por isso, foi criada a Comissão de Desburocratização do Setor Econômico na

Câmara Municipal de Nova Venécia, com o objetivo de trabalhar pela

simplificação da burocracia municipal.

A Comissão pretende realizar um papel de facilitador, ouvindo os diversos

setores da sociedade, identificando os principais problemas, podendo, se for o

caso, propor soluções, que poderão ser realizadas pelo próprio Poder Legislativo

Municipal ou serem indicadas ao Poder Executivo Municipal.

Acreditamos que o cidadão, que enfrenta diretamente eventual excesso de

burocracia, é a mais importante fonte de informação sobre quais são os

mailto:cmnv@cmnv.es.gov.br

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

2021/05/31/usuario\u-2021/05/31/USUARIO\904\Edital de Problemas - Comissão de Desburocratização da Câmara Municipal de Nova

Venécia

s1 - p 2\5

problemas mais graves e urgentes a serem enfrentados. Assim, este edital foi

constituído com o objetivo de receber os apontamentos e sugestões da

população de Nova Venécia.

2.1 – DOS QUESTIONAMENTOS

Em síntese, este Edital de Problemas pretende responder às seguintes perguntas,

conforme o item 5:

i) Quais leis, decretos ou regulamentos municipais que podem estar dificultando o

dia a dia do cidadão e que travam o ambiente de negócios do município poderiam

ser revisados ou aperfeiçoados?

ii) Quais procedimentos adotados pelo poder público municipal que consomem

tempo e recurso do cidadão poderiam ser simplificados, aprimorados, digitalizados

ou trocados por ferramentas mais modernas e inovações tecnológicas?

iii) Quais ferramentas, portais ou até equipamentos estatais poderiam ser

melhorados para que o cidadão possa lidar com os trâmites públicos com mais

facilidade?

iv) Quais tributos (impostos, taxas, contribuições de melhoria e contribuições

especiais), ou tarifas municipais, poderiam ser revisadas para que o município

tenha um ambiente de negócios mais atrativo?

v) Quais multas municipais poderiam ser revisadas para que o município tenha

um ambiente de negócios melhor?

vi) Quais burocracias, seja qual for a natureza, podem ser aperfeiçoadas para que

o cidadão tenha mais liberdade de empreender em Nova Venécia?

vii) Em qual órgão ou setor municipal são identificados os maiores entraves?

3. INTERESSADOS

Poderão preencher o formulário de propostas do presente Edital moradores de

mailto:cmnv@cmnv.es.gov.br

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

2021/05/31/usuario\u-2021/05/31/USUARIO\904\Edital de Problemas - Comissão de Desburocratização da Câmara Municipal de Nova

Venécia

s1 - p 3\5

Nova Venécia/ES, comerciantes, empreendedores, feirantes, especialistas,

pesquisadores, organizações sociais e organizações governamentais, tais como

secretarias estaduais e municipais, agências, autarquias, ou qualquer cidadão

veneciano que identifique um entrave devido a eventual excesso de burocracia

nos trâmites adotados pelo Poder Público Municipal.

4. RELATO DO PROBLEMA

 O cidadão que identificar um entrave burocrático deverá enviar seu relato com

a maior quantidade de detalhes possível, respondendo de maneira aprofundada

as perguntas que serão solicitadas no Formulário de Problemas. Quanto mais

específico for o relato, mais dados a Comissão terá para propor soluções que

resolvam o problema.

 As contribuições recebidas pelo Formulário serão estudadas pela Comissão,

consolidadas a partir de critérios determinados pelo colegiado e utilizadas na

construção de soluções capazes de reduzir eventual excesso de burocracia.

 A fim de aprofundar o diagnóstico dos problemas apontados, a Comissão de

Desburocratização do Setor Econômico poderá solicitar aos interessados

reuniões, visitas técnicas e pedidos detalhados de maiores informações.

 Todas as atividades propostas neste Edital não são vinculativas e respeitarão

os protocolos sanitários contra a Covid-19. Eventuais atividades que envolvam

participação presencial estarão sujeitas à análise da segurança do contexto

sanitário do município.

5. FORMULÁRIO

Os interessados do Edital deverão relatar os problemas identificados através do

site oficial da Câmara de Nova Venécia/ES, com direcionamento par a plataforma

Formulários Google, onde será disponibilizado o Edital de Problemas -

DescomplicaNV, observando o período de inscrições e preenchendo todos os

dados requisitados:

mailto:cmnv@cmnv.es.gov.br

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

2021/05/31/usuario\u-2021/05/31/USUARIO\904\Edital de Problemas - Comissão de Desburocratização da Câmara Municipal de Nova

Venécia

s1 - p 4\5

● Área, frequência e amplitude do problema.

● Órgão ou setor responsável.

● Descrição aprofundada do problema identificado.

6. PRAZOS

O lançamento do Edital, bem como as demais ações da Comissão de

Desburocratização acerca do mesmo, seguirão o seguinte cronograma:

Lançamento do Edital de recebimento de
problemas

31 de maio de 2021

Fechamento do Edital 21 de junho de 2021

Período para consolidação dos problemas A partir de 06 de julho

Diagnóstico (reuniões com os
proponentes, visitas técnicas, audiências
públicas, oitivas com autoridades)

Proposição de soluções (audiências
públicas, oitiva com autoridades)

Apresentação do 1º Caderno de Soluções
da Comissão

6.1As datas poderão sofrer alterações, mediante deliberação dos vereadores da

Comissão de Desburocratização.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

 Este Edital será disponibilizado, pelo prazo de 21 (vinte e um) dias, no sítio oficial

da Câmara Municipal de Nova Venécia/ES.

 O acompanhamento técnico deste edital será feito pelo grupo de assessores que

apoiam a Comissão de Desburocratização.

mailto:cmnv@cmnv.es.gov.br

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

2021/05/31/usuario\u-2021/05/31/USUARIO\904\Edital de Problemas - Comissão de Desburocratização da Câmara Municipal de Nova

Venécia

s1 - p 5\5

 Os esclarecimentos acerca do conteúdo deste Edital de Problemas poderão ser

obtidos por meio do seguinte correio eletrônico: gabinetecmnv02@gmail.com.

Nova Venécia, 31 de maio de 2021

Vereador Pedro Gonçalves

Corregedor e Presidente da Comissão Especial de Estudos
de Desburocratização do Setor Econômico

mailto:cmnv@cmnv.es.gov.br
mailto:gabinetecmnv02@gmail.com.